
予防介護保険　　訪問看護利用料金表（利用者負担額） 3、サービス提供時間外

1、介護保険訪問看護利用料
単位 １割負担 ２割負担 3割負担 夜間（18時～22時） 深夜加算（22時～6時）

303単位 325円 649円 973円 早朝（6時～8時）

451単位 483円 965円 1,448円 25％加算 １割負担 ２割負担 3割負担 50％加算 １割負担 ２割負担 3割負担

794単位 850円 1,699円 2,549円 379単位 406円 811円 1,217円 455単位 487円 974円 1,461円

1,090単位 1,167円 2,333円 3,499円 564単位 604円 1,027円 1,811円 677単位 725円 1,449円 2,173円

284単位 304円 608円 912円 993単位 1,063円 2,125円 3,188円 1,191単位 1,275円 2,549円 3,823円

279単位 299円 597円 896円 1,363単位 1,459円 2,917円 4,376円 1,635単位 1,750円 3,499円 5,249円

＊2回目以降の訪問から加算されるものです。緊急で1回訪問しただけでは加算されません。

サービス内容

負担額

サービス内容 適用

訪問看護Ⅰ１※１ ２０分未満

訪問看護Ⅰ２ ３０分未満

訪問看護Ⅰ３ ３０分以上６０分未満 訪問看護Ⅰ１

訪問看護Ⅰ４ ６０分以上９０分未満 訪問看護Ⅰ２

訪問看護Ⅰ５ ２０分 訪問看護Ⅰ３

訪問看護Ⅰ５※２ ２０分　　１２月超えた場合 訪問看護Ⅰ４

2、加算

単位 １割負担 ２割負担 ３割負担 ４、自費料金（保険外）　*税込

初回加算（１） 350単位 375円 749円 1,124円

初回加算（Ⅱ） 300単位 321円 642円 963円

緊急時訪問看護加算(Ⅰ） 600単位 642円 1,284円 1,926

緊急時訪問看護加算(Ⅱ） 574単位 615円 1229円 1843円

特別管理加算（Ⅰ）　 500単位 535円 1,070円 1605円

特別管理加算（Ⅱ）　 250単位 268円 535円 803円 5、その他

専門管理加算 250単位 268円 535円 803円

看護体制強化加算 300単位 321円 642円 963円

複数名訪問看護加算
３０分未満

254単位 272円 544円 816円

複数名訪問看護加算
３０分以上

402単位 431円 861円 1291円

複数名訪問看護加算
３０分未満

201単位 215円 430円 645円

複数名訪問看護加算
３０分以上

317単位 340円 679円 1018円

長時間訪問看護加算 300単位 321円 642円 963円

口腔連携強化加算 50単位 54円 107円 161円

毎
回

サービス提供加算 6単位 7円 13円 20円

項目 適用

月
１
回

新規に訪問看護計画を作成した利用者に対し
退院した日から訪問看護を行った場合　初回
月１回のみ

２４時間の連絡対応できる体制かつ業務管理
体制が行われている場合

厚生労働大臣が定める特別管理を要する状態

   看護・介護職員連携
   強化加算

1時間半を超えるサービス提供 30分　3,000円

新規に訪問看護計画を作成した場合
初回月１回のみ

交通費
地域外の場合、実施地域を越した
地点から実費徴収

１ｋｍ　20円

時間延長等の訪問

※１.訪問看護１の算定要件
利用者に対し、週１回以上30分以上の訪問看護を実施していることが必要利用者からの連絡に応じて
訪問看護を２４時間行える体制であること
※２.訪問が12月経過した場合５単位減算した料金となります

＊准看護師が訪問した場合は基本料金の9割料金となります
＊緊急時訪問看護加算および特別管理加算については区分支給限度基準額の対象外です

厚生労働大臣が指定した専門研修を受けた看
護師が計画的管理を行った場合

厚生労働大臣が定めた基準をみたしている場
合

連絡なくｷｬﾝｾﾙされた場合 規定の利用料金の1割

２４時間の連絡対応できる体制である場合 亡くなられた後のケア 亡くなられた後の身体保清等
時間内10,000円
時間外13,000円

キャンセル料

喀痰吸引･経管栄養をしている利用者に掛る
計画作成や介護職員に対する助言を
行った場合

250単位 268円 535円 803円

口腔の健康状態を評価し、歯科医療機関及び
介護支援専門員に対し情報提供した場合

厚生労働大臣が定めた基準をみたしている場
合

適
応
時

同時に複数の看護師より訪問看護を行う
ことについて、利用者や家族の同意を
得ている場合

同時に看護補助者と訪問看護を行う
ことについて、利用者や家族の同意を
得ている場合

特別管理加算算定者で１回の訪問が
９０分を越した場合

退院共同指導加算
退院前に医療機関と共同で在宅で療養上
必要な指導を行った場合
（特別な管理を要する場合は２回まで）

太田川病院訪問看護ステーション*５級地(10.7円）

600単位 642円 1,284円 1926円

　

（
別

紙
２

）


